

Consejería de Digitalización
Secretaría General Técnica

PUBLICACIÓN DE CONSULTAS RECIBIDAS Y RESPUESTAS FACILITADAS (HASTA EL 23/10/2023) EN RELACIÓN CON EL EXPEDIENTE A/SER-031456/2023 “CREACIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE UNA PLATAFORMA PARA LA GESTIÓN DE LA FORMACIÓN Y LOS USUARIOS, DINAMIZACIÓN DE LA FORMACIÓN Y ACOMPAÑAMIENTO EN EL APRENDIZAJE DENTRO DEL PLAN DE CAPACITACIÓN DIGITAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID, EN EL MARCO DEL COMPONENTE 19 “PLAN NACIONAL DE COMPETENCIAS DIGITALES (DIGITAL SKILLS)”, CON CARGO AL PLAN DE RECUPERACIÓN, TRANSFORMACIÓN Y RESILIENCIA DEL GOBIERNO DE ESPAÑA - FINANCIADO POR LA UNIÓN EUROPEA – NEXT GENERATIONEU.”

Al objeto de asegurar la máxima difusión de las respuestas efectuadas en relación con el contenido de los Pliegos de Cláusulas Administrativas Particulares y de Prescripciones Técnicas del contrato arriba indicado, se publican a continuación aquellas preguntas recibidas hasta el día 23/10/2023.

1. PREGUNTA

Necesitaríamos saber si la solvencia técnica podría acreditarse a través de servicios formativos correspondientes al CPV 805 que contengan actuaciones de difusión y captación análogas, o si por el contrario solo se tendrán en cuenta servicios que correspondan a los CVPs de la licitación: 72212931-4 Servicios de desarrollo de software de formación. 79342000-3 Servicios de marketing.

RESPUESTA

El Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares del contrato A/SER-031456/2023 “CREACIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE UNA PLATAFORMA PARA LA GESTIÓN DE LA FORMACIÓN Y LOS USUARIOS, DINAMIZACIÓN DE LA FORMACIÓN Y ACOMPAÑAMIENTO EN EL APRENDIZAJE DENTRO DEL PLAN DE CAPACITACIÓN DIGITAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID, EN EL MARCO DEL COMPONENTE 19 “PLAN NACIONAL DE COMPETENCIAS DIGITALES (DIGITAL SKILLS)”, CON CARGO AL PLAN DE RECUPERACIÓN, TRANSFORMACIÓN Y RESILIENCIA DEL GOBIERNO DE ESPAÑA - FINANCIADO POR LA UNIÓN EUROPEA – NEXT GENERATIONEU” ha definido dos CPV asociados al objeto del contrato: 72212931-4 Servicios de desarrollo de software de formación. 79342000-3 Servicios de marketing.

Por otro lado, el apartado que regula la solvencia técnica indica lo siguiente:

“El empresario deberá acreditar haber prestado en los últimos 3 años, o estar prestando, servicios de desarrollo de software y difusión de igual o similar naturaleza. En caso de los servicios en ejecución solo serán tenidos en cuenta aquellos que se refieran a una fase del contrato que estuviera terminada, debiendo presentarse un certificado de buena ejecución respecto de los mismos en los términos del apartado siguiente.”

Por tanto, no se incluye ni entre los CPV asociados al objeto del contrato ni en el apartado de solvencia técnica la referencia a los servicios de formación asociados al CPV 805xxxxx-x.

Sobre los servicios de formación asociados a la ejecución del Plan de capacitación Digital está prevista una licitación distinta que se publicará próximamente.

2. PREGUNTA

Escribo con relación al contrato "plataforma para la gestión de la formación y los usuarios, dinamización de la formación y acompañamiento en el aprendizaje" Nº expediente: A/SER-031456/2023

Se establece en la descripción de los pliegos, lo siguiente:

CPV: 72212931-4 Servicios de desarrollo de software de formación.

Consejería de Digitalización
Secretaría General Técnica

79342000-3 Servicios de marketing.

OBJETO DEL CONTRATO:

TAREA 1.- CREACIÓN DE PLATAFORMA DE GESTIÓN DE LA FORMACIÓN Y DE LOS USUARIOS

TAREA 2.- DINAMIZACIÓN DE LA FORMACIÓN Y DE LA PLATAFORMA

TAREA 3.- ACOMPAÑAMIENTO EN EL APRENDIZAJE

Nosotros somos una centro de formación cuya actividad principal es la formación. Disponemos de plataforma propia y la suministramos a los clientes que lo solicitan. Además creamos contenidos virtuales e impartimos, realizamos captación de alumnado, dinamizamos y gestionamos formación. Además cuando el proyecto lo demanda realizamos acompañamiento y seguimiento del alumnado.

Por tanto entendemos que nuestra experiencia es similar al objeto del contrato aunque no se corresponda con esos CPV.

¿Podríamos concurrir a la licitación?

RESPUESTA

El Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares del contrato A/SER-031456/2023 “CREACIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE UNA PLATAFORMA PARA LA GESTIÓN DE LA FORMACIÓN Y LOS USUARIOS, DINAMIZACIÓN DE LA FORMACIÓN Y ACOMPAÑAMIENTO EN EL APRENDIZAJE DENTRO DEL PLAN DE CAPACITACIÓN DIGITAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID, EN EL MARCO DEL COMPONENTE 19 “PLAN NACIONAL DE COMPETENCIAS DIGITALES (DIGITAL SKILLS)”, CON CARGO AL PLAN DE RECUPERACIÓN, TRANSFORMACIÓN Y RESILIENCIA DEL GOBIERNO DE ESPAÑA - FINANCIADO POR LA UNIÓN EUROPEA – NEXT GENERATIONEU” ha definido dos CPV asociados al objeto del contrato:

72212931-4 Servicios de desarrollo de software de formación.

79342000-3 Servicios de marketing.

Por otro lado, el apartado que regula la solvencia técnica indica lo siguiente:

“El empresario deberá acreditar haber prestado en los últimos 3 años, o estar prestando, servicios de desarrollo de software y difusión de igual o similar naturaleza. En caso de los servicios en ejecución solo serán tenidos en cuenta aquellos que se refieran a una fase del contrato que estuviera terminada, debiendo presentarse un certificado de buena ejecución respecto de los mismos en los términos del apartado siguiente.”

Por tanto no se incluye ni entre los CPV asociados al objeto del contrato ni en el apartado de solvencia técnica la referencia a los servicios de formación asociados al CPV 805xxxxx-x.

Sobre los servicios de formación asociados a la ejecución del Plan de capacitación Digital está prevista una licitación distinta que se publicará próximamente.

3. PREGUNTA

Les escribimos para algunas consultas sobre la licitación “Creación y puesta en funcionamiento de una plataforma para la gestión de la formación y los usuarios, dinamización de la formación y acompañamiento en el aprendizaje dentro del Plan de Capacitación Digital de la Comunidad de Madrid, en el marco del Componente 19 “Plan Nacional de Competencias Digitales (digital skills)”, con cargo al Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia del Gobierno de España - financiado por la Unión Europea – Next Generationeu”

- ¿Hay un número mínimo/máximo de alumnos a formar/captar? En el caso de que así sea ¿existe alguna división de alumnos mínimos a formar por áreas?

Consejería de
Digitalización
Secretaría General Técnica

- **¿Cuántos alumnos máximo/mínimo debe haber por curso?**
- **¿Hay algunas FAQs disponibles donde podamos ver algunas preguntas frecuentes que se realicen para esta licitación?**

RESPUESTA

Contestamos a sus consultas.

- **¿Hay un número mínimo/máximo de alumnos a formar/captar? En el caso de que así sea ¿existe alguna división de alumnos mínimos a formar por áreas?**

Según aparece en la cláusula 1, apartado 1 del PCAP, el objetivo es formar a 78.203 ciudadanos. La división por áreas será objeto del contrato de formación y dependerá de la demanda.

- **¿Cuántos alumnos máximo/mínimo debe haber por curso?**

El nº de alumnos por acción formativa dependerá de la demanda y la distribución de alumnos. De nuevo esa información será objeto del contrato de formación.

- **¿Hay algunas FAQs disponibles donde podamos ver algunas preguntas frecuentes que se realicen para esta licitación?**

No, pero su consulta se va a publicar en el Portal de Contratación de la Comunidad de Madrid, dentro de la información de la licitación existente en el Perfil de Contratante (apartado de Pliegos) al objeto de que esta y otras consultas puedan conocerse por el resto de licitadores.

4. PREGUNTA

El destinatario de esta licitación son personas con un nivel de cualificación digital bastante escaso, pero ¿Cómo debemos acreditar que el alumno no posee conocimientos previos en esta área? ¿Debemos realizar algún examen previo de nivel o, por el contrario, toda aquella persona que nos asegure que no dispone de formación digital puede realizar el curso?

RESPUESTA

Según nos informa la unidad promotora del contrato, no hace falta evaluación previa. Y aunque el objetivo fundamental es la capacitación básica, hay muchos niveles y podrán solicitar realizar la formación todas las personas que lo deseen.

Madrid, 23 de octubre de 2023
La División de Contratación
Subdirección General de Gestión Económico Administrativa